19Nº 106, Brasília, terça-feira, 27 de maio de 2025

ATO DO PRESIDENTE Nº 290, DE 2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições

regimentais, considerando o Parecer PG nº 213/2024 (1682880), o art. 159 da Lei Complementar nº
840/2011, e tendo em vista o que consta no Processo SEI nº 00001-00016947/2025-71, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar que o servidor Rusembergue Barbosa de Almeida, matrícula nº 21.481,
ocupante do cargo de Secretário-Executivo, lotado no Gabinete da Terceira Secretaria, participe do
evento Pan-American Freedom Forum 2025, nos dias 2/6/2025 a 8/6/2025, em Orlando, FL, Estados
Unidos da América.

Parágrafo único. A participação do servidor será sem custeio pela CLDF, com a dispensa de
ponto e sem prejuízo da remuneração, conforme art. 10, inciso III, b, do Ato da Mesa Diretora nº 79,
de 2020.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 26 de maio de 2025.

DEPUTADO WELLINGTON LUIZ
Presidente

Documento assinado eletronicamente por WELLINGTON LUIZ DE SOUZA SILVA - Matr.
00142, Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 26/05/2025, às 11:37, conforme Art.
30, do Ato da Mesa Diretora n° 51, de 2025, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
62, de 27 de março de 2025.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 2159930 Código CRC: 0609E3C4.